
МИНИСТЕРСТВО ТРАНСПОРТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ВОЗДУШНОГО ТРАНСПОРТА
(РОСАВИАЦИЯ)

О допуске, внесении изменений в условия допуска и отзыве допуска
перевозчиков, имеющих соответствующие лицензии, к выполнению 

международных воздушных перевозок пассажиров и (или) грузов

В соответствии с пунктом 3 постановления Правительства Российской 
Федерации от 23 июня 2007 г. № 397 «О совершенствовании государственного 
регулирования деятельности перевозчиков в сфере воздушных перевозок», 
пунктами 46, 47, 75, 78 -  80 Административного регламента Федерального 
агентства воздушного транспорта предоставления государственной услуги по 
допуску перевозчиков, имеющих соответствующие лицензии, к выполнению 
международных воздушных перевозок пассажиров и (или) грузов, утвержденного 
приказом Министерства транспорта Российской Федерации от 7 мая 2015 г. № 162, 
подпунктом 9.9 Положения о Федеральном агентстве воздушного транспорта, 
утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июля 
2004г .№396, п р и к а з ы в а ю :

1. Допустить перевозчиков, имеющих соответствующие лицензии, 
к выполнению международных воздушных перевозок согласно приложению № 1 
к настоящему приказу.

2. Внести изменения в условия допуска перевозчиков, имеющих 
соответствующие лицензии, к выполнению международных воздушных перевозок 
согласно приложениям № 2 -  5 к настоящему приказу.

3. Отозвать допуск у перевозчиков, имеющих соответствующие лицензии, 
к выполнению международных воздушных перевозок согласно приложению № 6 
к настоящему приказу.

4. Управлению регулирования перевозок Федерального агентства 
воздушного транспорта:

4.1. информировать о настоящем приказе Министерство транспорта 
Российской Федерации, Федеральную службу по надзору в сфере транспорта;

4.2. опубликовать на сайте Федерального агентства воздушного транспорта 
информацию о допуске, внесении изменений в условия допуска и отзыве допуска

П Р И К А З

Москва



2

перевозчиков к выполнению международных воздушных перевозок пассажиров и 
(или) грузов;

4.3. уведомить перевозчиков о допуске, внесении изменений в условия 
допуска, отзыве допуска к выполнению международных воздушных перевозок 
пассажиров и (или) грузов в установленном порядке.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
руководителя Росавиации О.О. Клима.

И.о. руководителя А.В. Беляков

Пунегов Владимир Вячеславович 
(495) 645-85-55 (доб. 59-21)



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
к приказу Федерального 
агентства воздушного транспорта

Допуск перевозчиков, имеющих соответствующие лицензии, к выполнению международных регулярных 
воздушных перевозок пассажиров

№ ВОЗДУШНАЯ ЛИНИЯ ЗАЯВЛЕННЫЙ
ПЕРЕВОЗЧИК ЧАСТОТА ПОЛЕТОВ ВОЗДУШНОЕ СУДНО РЕШЕНИЕ

АРМЕНИЯ

1 Ростов-на-Дону -  Ереван Северный Ветер 7 р/н в СООТВЕТСТВИИ с 
СЕРТИФИКАТОМ ЭКСПЛУАТАНТА ВЫДАТЬ ДОПУСК

2 Самара -  Ереван Северный Ветер 7 р/н В СООТВЕТСТВИИ С 
СЕРТИФИКАТОМ ЭКСПЛУАТАНТА ВЫДАТЬ ДОПУСК

3 Москва -  Ереван Россия 14 р/н В СООТВЕТСТВИИ С 
СЕРТИФИКАТОМ ЭКСПЛУАТАНТА ВЫДАТЬ ДОПУСК

ИЗРАИЛЬ

4 Екатеринбург -  Тель - 
Авив Северный Ветер 7 р/н В СООТВЕТСТВИИ С 

СЕРТИФИКАТОМ ЭКСПЛУАТАНТА ВЫДАТЬ ДОПУСК

5 Жуковский -  Тель - Авив Нордавиа 7 р/н В СООТВЕТСТВИИ С 
СЕРТИФИКАТОМ ЭКСПЛУАТАНТА ВЫДАТЬ ДОПУСК

КИПР

6 Жуковски й-Ларнака Нордавиа 7 р/н В СООТВЕТСТВИИ С 
СЕРТИФИКАТОМ ЭКСПЛУАТАНТА ВЫДАТЬ ДОПУСК

КУБА

7 Москва -  Варадеро АЗУР эйр 3 р/н В СООТВЕТСТВИИ С 
СЕРТИФИКАТОМ ЭКСПЛУАТАНТА ВЫДАТЬ ДОПУСК

УЗБЕКИСТАН

8 Хабаровск - Ташкент Икар 2 р/н В СООТВЕТСТВИИ С 
СЕРТИФИКАТОМ ЭКСПЛУАТАНТА ВЫДАТЬ ДОПУСК



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к приказу Росавиации *

от« На » аЦциА 2016г. № уУо

Внесение изменений в условия допуска перевозчиков, имеющих соответствующие лицензии, к 
выполнению международных регулярных воздушных перевозок пассажиров в части продления срока 

действия допуска

№ ВОЗДУШНАЯ ЛИНИЯ ЗАЯВЛЕННЫЙ
ПЕРЕВОЗЧИК ЧАСТОТА ПОЛЕТОВ ВОЗДУШНОЕ СУДНО РЕШЕНИЕ

1 Москва - Навои ВИМ-АВИА 3 р/н В СООТВЕТСТВИИ с 
СЕРТИФИКАТОМ ЭКСПЛУАТАНТА

ПРОДЛИТЬ СРОК ДЕЙСТВИЯ 
ДОПУСКА БЕЗ ОГРАНИЧЕНИЯ 

ПЕРИОДА

2 Иркутск - Манчжурия ИрАэро 12 р/н В СООТВЕТСТВИИ С 
СЕРТИФИКАТОМ ЭКСПЛУАТАНТА

ПРОДЛИТЬ СРОК ДЕЙСТВИЯ 
ДОПУСКА БЕЗ ОГРАНИЧЕНИЯ 

ПЕРИОДА

3 Улан-Удэ - Манчжурия ИрАэро 14 р/н В СООТВЕТСТВИИ С 
СЕРТИФИКАТОМ ЭКСПЛУАТАНТА

ПРОДЛИТЬ СРОК ДЕЙСТВИЯ 
ДОПУСКА БЕЗ ОГРАНИЧЕНИЯ 

ПЕРИОДА



Внесение изменений в условия допуска перевозчиков, имеющих соответствующие лицензии, к 
выполнению международных регулярных воздушных перевозок грузов в части продления срока 

действия допуска

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к приказу Росавиации *
о т « %  » Л ш А  2016 г. № Ь У Ь

№ ВОЗДУШНАЯ ЛИНИЯ ЗАЯВЛЕННЫЙ
ПЕРЕВОЗЧИК ЧАСТОТА ПОЛЕТОВ ВОЗДУШНОЕ СУДНО РЕШЕНИЕ

1 Москва - Льеж Атран 5 р/н В СООТВЕТСТВИИ с 
СЕРТИФИКАТОМ ЭКСПЛУАТАНТА

ПРОДЛИТЬ СРОК ДЕЙСТВИЯ 
ДОПУСКА БЕЗ ОГРАНИЧЕНИЯ 

ПЕРИОДА

2 Москва-Кельн АТРАН 10 р/н В СООТВЕТСТВИИ С 
СЕРТИФИКАТОМ ЭКСПЛУАТАНТА

ПРОДЛИТЬ СРОК ДЕЙСТВИЯ 
ДОПУСКА БЕЗ ОГРАНИЧЕНИЯ 

ПЕРИОДА

3 С.Петербург-Лейпциг АТРАН 5 р/н В СООТВЕТСТВИИ С 
СЕРТИФИКАТОМ ЭКСПЛУАТАНТА

ПРОДЛИТЬ СРОК ДЕЙСТВИЯ 
ДОПУСКА БЕЗ ОГРАНИЧЕНИЯ 

ПЕРИОДА

4 Москва-Мюнхен АТРАН 5 р/н В СООТВЕТСТВИИ С 
СЕРТИФИКАТОМ ЭКСПЛУАТАНТА

ПРОДЛИТЬ СРОК ДЕЙСТВИЯ 
ДОПУСКА БЕЗ ОГРАНИЧЕНИЯ 

ПЕРИОДА



ПРИЛОЖЕНИЕ № 4 
к приказу Росавиации 
от «

A O O J T  А и и а о п с щ п п  л  у
_____2016 г. № _Ш .

Внесение изменений в условия допуска перевозчиков, имеющих соответствующие лицензии, к 
выполнению международных нерегулярных воздушных перевозок пассажиров и (или) грузов в части 

продления срока действия допуска

№ ВОЗДУШНАЯ ЛИНИЯ ЗАЯВЛЕННЫЙ
ПЕРЕВОЗЧИК ВОЗДУШНОЕ СУДНО РЕШЕНИЕ

1

Перевозки в/из пунктов на территории Российской 
Федерации в/из пункты на территории иностранных 
государств, за исключением пунктов на территории 
следующих стран: Азербайджан, Болгария, Испания, 

Израиль, Франция, Куба, Иордания, Италия (Рим, 
Милан), Латвия, Эстония, Нидерланды, Венгрия

Таймыр
В СООТВЕТСТВИИ с 

СЕРТИФИКАТОМ 
ЭКСПЛУАТАНТА

ПРОДЛИТЬ СРОК ДЕЙСТВИЯ 
ДОПУСКА БЕЗ ОГРАНИЧЕНИЯ 

ПЕРИОДА



ПРИЛОЖЕНИЕ №5
к приказу Росавиации , ,
от« ^  2016 г. № bfl

Внесение изменений в условия допуска перевозчиков, имеющих соответствующие лицензии, к 
выполнению международных нерегулярных воздушных перевозок грузов в части продления срока

действия допуска

№ ВОЗДУШНАЯ ЛИНИЯ ЗАЯВЛЕННЫЙ
ПЕРЕВОЗЧИК ВОЗДУШНОЕ СУДНО РЕШЕНИЕ

1

Перевозки в/из пунктов на территории Российской 
Федерации в/из пункты на территории иностранных 
государств, за исключением пунктов на территории 

следующих стран: Азербайджан, Болгария, Испания, 
Израиль, Франция, Куба, Иордания, Италия (Рим, 
Милан), Латвия, Эстония, Нидерланды, Венгрия

Атран
В СООТВЕТСТВИИ с 

СЕРТИФИКАТОМ 
ЭКСПЛУАТАНТА

ПРОДЛИТЬ СРОК ДЕЙСТВИЯ 
ДОПУСКА БЕЗ ОГРАНИЧЕНИЯ 

ПЕРИОДА



ПРИЛОЖЕНИЕ № 6 
к приказу Федерального агентства 
воздушного транспорта

ОТ« Ц » 2016 г. № (ГХ8

Отзыв допусков у перевозчиков, имеющих соответствующие лицензии, к выполнению меяедународных
воздушных перевозок пассажиров и (или) грузов

№ ВОЗДУШНАЯ ЛИНИЯ ПЕРЕВОЗЧИК
ЧАСТОТА 

ПОЛЕТОВ ПО 
ДОПУСКУ

ПРИЧИНА ОТЗЫВА РЕШЕНИЕ

1 Краснодар - Барселона АЗУР эйр 3 р/н САМОСТОЯТЕЛЬНЫЙ ОТЗЫВ ДОПУСКА 
ПЕРЕВОЗЧИКОМ ОТОЗВАТЬ ДОПУСК


